
Oggetto: APPROVAZIONE  STATO  FINALE  LAVORI DI RIFACIMENTO
PAVIMENTAZIONE STRADALE IN VIA ZACCHIROLI E TRATTI
DI   VIA   VITTORIO   VENETO  E  VIA  PIAVE.  CIG:
7709135374 CUP: D87H18001830004

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO TECNICO

N. 113          DEL 22-04-2021

DETERMINAZIONI TECNICO n.113 del 22-04-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   1



B5) Iva al 10% imprevisti          1 125,10 €

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

LAVORI

B6) Iva al 10% su lavori       14 985,61 €

A2)

B1)

TOTALE B)       45 143,90 €

Lavori in economia al netto dell’Iva       13 000,00 €

TOTALE DI PROGETTO A) + B)     195 000,00 €

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta

con determinazione del responsabile dell’u.t.c. n. 244 del 27/11/2018 è stata indetta la-
determinazione a contrarre;
con determinazione del responsabile dell’u.t.c. n. 250 del 04/12/2018 sono stati approvati i-
verbali di sorteggio, allegati ed è stata indetto l’avvio procedura negoziata;
con determinazione n. 265 del 11/12/2018 è stato affidato l’incarico professionale relativo al-
coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione all’arch. Giovanni De Angelis;
con determinazione del responsabile dell’u.t.c. n. 283 del 17/12/2018 sono stati individuati gli-
ammessi ed esclusi alla procedura di gara;
con determinazione del responsabile dell’u.t.c. n. 293 del 27/12/2018 è stata definita la-
proposta di aggiudicazione;
con determinazione del responsabile dell’u.t.c. n. 11 del 17/01/2019, è stata determinata-
l’aggiudicazione definitiva ed efficace;
in data 22/02/2019 è stato stipulato il contratto d’appalto con la ditta Asfaltronto a rogito del-
Segretario comunale, rep. n. 1339, per l’importo contrattuale di € 130.346,64 oltre Iva di
legge;

VISTO il quadro economico a seguito di aggiudicazione:

         2 748,12 €

LAVORI

B2) Iva 10% lavori in economia

A1) Lavori a base d’asta    147 107,98 €

         1 300,00 €

A1)

A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta        2 748,12 €

Lavori a base d’asta

B3)

TOTALE A)    149 856,10 €

Incentivi per funzioni tecniche          3 482,15 €

RIBASSO D'ASTA DEL 13,262%      19 509,46 €

TOTALE A)     149 856,10 €

Lavori a base d’asta al netto del ribasso compresi oneri    130 346,64 €

B4) Imprevisti al netto dell’Iva       11 251,04 €

    147 107,98 €

DETERMINAZIONI TECNICO n.113 del 22-04-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   2

L'anno  duemilaventuno addì  ventidue del mese di aprile

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:
con deliberazione di giunta comunale n. 89 del 20/11/2018 è stato approvato il progetto-
esecutivo: “LAVORI DI RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONE STRADALE IN VIA
ZACCHIROLI, VIA VITTORIO VENETO E VIA PIAVE”, costituito dal seguente quadro
economico:



Iva al 10% imprevisti        1 125,10 €

       1 300,00 €
Lavori in economia al netto dell’Iva

B6) Iva al 10% su lavori      13 034,66 €

     13 000,00 €

B3)

B7) Economie recupero ribasso      19 509,46 €

Incentivi per funzioni tecniche        3 482,15 €

B8) Iva 10% lavori in economia        1 950,95 €

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
B1)

TOTALE B)      64 653,36 €

B4) Imprevisti al netto dell’Iva

TOTALE DI PROGETTO A) + B)    195 000,00 €

     11 251,04 €

EVIDENZIATO CHE:
con nota prot. n. 3787 del 24/06/2019, l’impresa Asfaltronto srl ha richiesto il subappalto;-
con determinazione del responsabile dell’u.t.c. n. 172 del 25/06/2019 è stato autorizzato il-
subappalto alla ditta Edil Porfido di Cervicato Raffaele;
in data 29/07/2019 il Responsabile Unico del Procedimento nonché direttore dei lavori per il-
suddetto appalto, Arch. Martina Butteri, sottoscriveva con l’impresa Asfaltronto, il verbale di
consegna dei lavori;

PRESO ATTO CHE per l’impresa aggiudicataria dell’appalto è in corso la procedura di fallimento e
che la stessa, rappresentata dall’amministratore unico sign. Vincenzo Ottavi, alla data del 11/10/2019,
non ha potuto sottoscrivere il verbale di sospensione lavori;

CONSIDERATO CHE:
in data 21/11/2019 è stato firmato lo stato di avanzamento dei lavori ed il verbale di-
sospensione lavori, dai curatori fallimentari Sign. Genua Antonello e Sign. Fraticelli Marco,
autorizzati dal Giudice delegato Dott. Giovanni Cirillo con nota del 14/11/2019;
dal certificato di pagamento, desunto dallo stato di avanzamento lavori, risulta un credito-
all’impresa per € 50.306,07 oltre Iva al 10% per un importo omnicomprensivo di € 55.336,68
comprensivo delle lavorazioni effettuate dalla ditta subappaltatrice Edil porfido di Cervicato
Raffaele;

CONSIDERATO INOLTRE CHE:
con nota pec del 28/11/2019 Ns prot. 7399 a firma dell’Arch. Martina Butteri, è stato-
richiesto, nel termine di 5 giorni, ai curatori sopra citati, se sono in possesso dei requisiti ai
sensi dell’art. 110 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
a seguito della nota sopra menzionata non sono pervenute comunicazioni;-
con nota pec del 28/11/2019 Ns prot. 7400, ai sensi dell’art. 110 comma 1 e 2 del D.Lgs.-
50/2016 e ss.mm.ii., è stata interpellata la seconda ditta in graduatoria Giacobetti Maurizio
Impresa di Costruzioni Srl, con sede in Via Esino, n. 3, P.Iva 02224560447, 63100, Ascoli
Piceno, al fine di richiedere la disponibilità dell’appalto alle medesime condizioni
dell’aggiudicatario Asfaltronto Srl dichiarata fallita;
con nota prot. 7477 del 02/12/2019 la ditta Giacobetti Maurizio Impresa di Costruzioni Srl ha-
comunicato la propria disponibilità di subentro al contratto per il completamento dei lavori di
cui all’oggetto;
con determinazione del responsabile dell’u.t.c. n. 354 del 11/12/2019 è stato preso atto per-
fallimento e subentro nuova ditta in riferimento ai lavori di rifacimento pavimentazione in via
Zacchiroli, via Vittorio Veneto e via Piave;

B2) Iva 10% lavori in economia

DETERMINAZIONI TECNICO n.113 del 22-04-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   3

B5)



in data 29/07/2020 è stato stipulato il contratto d’appalto con la ditta Giacobetti Maurizio-
Impresa di Costruzioni Srl a rogito del Vice Segretario comunale, rep. n. 1352, per l’importo
contrattuale di € 79.787,79 oltre Iva di legge;

EVIDENZIATO CHE:
in accordo con l’amministrazione comunale si è preferito acquistare nuovi cubetti di porfido-
invece di recuperare quelli esistenti al fine di ottenere una migliore lavorazione e ridurre la
manutenzione ordinaria della pavimentazione stessa;
valutato di migliorare l’isolamento dalle infiltrazioni di acqua piovana, è stata posizionata una-
guaina impermeabile al di sotto dei sanpietrini,
l’acquisto del materiale di cui sopra, è stato effettuato direttamente dall’amministrazione-
comunale;
per l’acquisto dei nuovi san pietrini è stata contattata la ditta CONSORZIO ITALIANO-
PORFIDO DEL TRENTINO SOC. CONS. COOP.SOCADA S.R.L.” con sede in via G. Di
Vittorio n. 21 – Lavis (TN), la quale ha fornito materiale per € 29.820,00 oltre Iva al 22% per
un importo complessivo di € 36.380,40, giuste determinazioni n. 375/2019, n. 198/2019 e n.
35/2021;
 per l’acquisto della guaina è stata contattata la ditta LUX EDILFER s.n.c. di Capriotti M. &-
Catalini G”, con sede legale in v. le della Repubblica n.69, 63073, Offida (AP), avente Partita
Iva n. 01221070442, la quale ha fornito il materiale per € 422,29 oltre Iva al 22% per un
importo complessivo di € 515,19, giusta determinazione n. 250/2019;

PRESO ATTO CHE il quadro economico per quanto sopra è stato rimodulato nel seguente modo:

B3) Incentivi per funzioni tecniche            3 482,15 €

RIBASSO D'ASTA DEL 13,262%         11 942,13 €

B4) Acquisto guaina iva compresa (ditta LUX EDILFER s.n.c.)               515,19 €

LAVORI

A2)

B5) Iva al 10% su lavori            7 978,78 €

Lavori a base d’asta al netto del ribasso         79 787,79 €

B6) Economie         11 469,10 €

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta            1 682,18 €

B7) Iva 10% economie            1 146,91 €

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

A1)

B8) Importi  da liquidare ai curatori (per conto ASFALTRONTO SRL)         50 558,86 €

Lavori a base d’asta

B1)

B9) Iva 10% lavori curatori            5 055,89 €

Acquisto porfido (ditta CONSORZIO ITALIANO PORFIDO DEL TRENTINO
SOC. CONS. COOP.SOCADA S.R.L)         28 692,90 €

TOTALE B)       115 212,21 €

TOTALE A)         91 729,92 €

TOTALE DI PROGETTO A) + B)       195 000,00 €

B2)

EVDENZIATO CHE:
in data 01/09/2020 sono stati consegnati i lavori medesimi all’impresa aggiudicataria;-
in data 02/09/2020 è stato firmato l’atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi-
prezzi;
in data 05/10/2020 è stato sottoscritto il 1° verbale di sospensione dei lavori;-
in data 18/01/2021 è stato sottoscritto il 1° verbale di ripresa dei lavori;-

Iva 22% acquisto porfido            6 312,44 €

DETERMINAZIONI TECNICO n.113 del 22-04-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   4

        90 047,74 €



BIM – Consorzio del Bacino Imbrifero del Fiume Tronto di Ascoli Piceno

Fondi Comunali € 27.646,00

€ 57.354,00
€ 60.000,00

TOTALE € 195.000,00

in data 05/03/2021 sono stati ultimati i lavori;-

PRESO ATTO CHE il responsabile dell’u.t.c. arch. Martina Butteri ha redatto la contabilità finale
costituita dai seguenti elaborati:

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE e CERTIFICATO DI ULTIMAZIONE DEI-
LAVORI;
LIBRETTO DELLE MISURE;-
STATO FINALE DEI LAVORI;-
REGISTRO DI CONTABILITA’;-

CONSIDERATO che dai documenti di cui sopra si riscontra un credito a saldo da doversi alla ditta
Giacobetti Maurizio Impresa di Costruzioni Srl, con sede in Via Esino, n. 3, P.Iva 02224560447,
63100, Ascoli Piceno, per un importo netto € 73.943,77 oltre Iva 10% per un totale omnicomprensivo
di € 81.338,15;

ACQUISITO on line il certificato di regolarità contributiva DURC, prot. INPS_24867020 con validità
dal 13/02/2021 al 13/06/2021;

DATO ATTO che la presente determinazione rientra nell’attività gestionale demandata ai
Responsabili di Settore;

RICONOSCIUTA la propria competenza all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 107 del D.
Lgs. 18/08/2000, n. 267;

VISTO e richiamato il Decreto Sindacale n. 16 del 07/06/2019 di nomina del Responsabile
dell’U.T.C. con il potere ad assumere atti di gestione;

PRESO ATTO CHE:
il codice CIG attribuito dall’ANAC: 7709135374;-
il codice CUP: D87H18001830004;-

TENUTO CONTO CHE l’intervento dei LAVORI DI RIFACIMENTO DELLA
PAVIMENTAZIONE STRADALE IN VIA ZACCHIROLI, VIA VITTORIO VENETO E VIA
PIAVE è stato finanziato nel seguente modo:

E che la somma è stata impegnata al cap 2696 imp. 267/2018 e imp. 419/2019;

VISTI:
-il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;
-il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;
-il D. Lgs. correttivo 19 aprile 2017 n. 56;
-il D.P.R. 05 ottobre 2010 n. 207 nella parte ancora vigente;
-il D.M. 19 aprile 2000 n. 145 e s.m.i. nella parte ancora vigente;
-il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
-il Regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

COMUNITA’ MONTANA – Unione Montana del Tronto e Valfluvione € 50.000,00

DETERMINAZIONI TECNICO n.113 del 22-04-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   5

ERAP Ente Regionale per l’abitazione Pubblica



ONERI SICUREZZA NON SOGG. RIBASSO

IVA 10% € 7.394,38 =

€ 1.682,18 =

€ 72.261,59 +

TOTALE A CREDITO DELL’IMPRESA € 81.338,15

DI RITENERE le premesse narrative parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se
materialmente qui non trascritte;

DI APPROVARE la seguente documentazione contabile e lo stato finale dell’intervento: “LAVORI
DI RIFACIMENTO DELLA PAVIMENTAZIONE STRADALE IN VIA ZACCHIROLI, VIA
VITTORIO VENETO E VIA PIAVE”, redatto dal responsabile dell’u.t.c. Arch. Martina Butteri,
eseguiti dalla ditta Giacobetti Maurizio Impresa di Costruzioni Srl, con sede in Via Esino, n. 3, P.Iva
02224560447, 63100, Ascoli Piceno e composta dai seguenti elaborati in atti depositati:

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE e CERTIFICATO DI ULTIMAZIONE DEI-
LAVORI;
LIBRETTO DELLE MISURE;-
STATO FINALE DEI LAVORI;-
REGISTRO DI CONTABILITA’;-

DI DARE ATTO CHE:
ai sensi del comma 8 art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000, il programma dei conseguenti-
pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;
dallo Stato Finale dei Lavori, in atti depositato, risulta un credito all’impresa di € 73.943,77-
comprensivi di oneri per la sicurezza e oltre Iva 10% per un totale omnicomprensivo di €
81.338,14, come da prospetto di seguito allegato:

 DI DARE ATTO che:
il codice CIG attribuito dall’ANAC: 7709135374;-
il codice CUP: D87H18001830004;-
ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch.-
Martina Butteri – Responsabile dell’U.T.C.;
a seguito emissione di fattura elettronica, con successivo atto, verrà liquidata la ditta-
Giacobetti Maurizio Impresa di Costruzioni Srl, con sede in Via Esino, n. 3, P.Iva
02224560447, 63100, Ascoli Piceno;

DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’Albo Pretorio comunale, nonché
sull’apposita sezione amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs 33/2013 come modificato dal
D.Lgs. 97/2016.

IL RESPONSABILE DELL’U.T.C.
Arch. Martina Butteri

TOTALE LAVORI € 73.943,77 +

DETERMINAZIONI TECNICO n.113 del 22-04-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   6

LAVORI ESEGUITI AL NETTO DEL RIBASSO



DETERMINAZIONI TECNICO n.113 del 22-04-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   7



DETERMINAZIONI TECNICO n.113 del 22-04-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   8

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo  Pretorio on-line
sul sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal  04-05-2021 al
19-05-2021 con numero 365

Castignano, li 04-05-2021

Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line
F.to: Dott.ssa Stefania Sorrentino


